2026年 1月 23日

ＤＡＩＫＥＮ健保発第 103号

被保険者 各位

                         ＤＡＩＫＥＮ健康保険組合

理 事 長 川上 哲司

常務理事 河西 雅史

「医療費情報」について

例年 2月に職場で配付しております「年間医療費のお知らせ」は、昨年 11月の「KOSMO Web」導入に伴

い、2026年 2月上旬に配付するもの（2025年 1月～11月診療分）を最後といたします。

2026年以降の医療費情報は、下記の通り、「KOSMO Web」にてご確認くださいますようお願いいたします。

記

■「KOSMO Web」ログイン

ＤＡＩＫＥＮ健康保険組合のホームページ「KOSMO Web」よりログインしてください。

ログイン方法等の詳細は 2025年 10月 31日付の通知「「KOSMO Web」の初回登録について」をご覧くだ

さい。

■医療費通知（2024年 1月診療分から掲載）

当月分の医療費明細は 3か月後の 2営業日に掲載されます。（2026年 1月診療分は 4月 2日に掲載）

■医療費控除申告用データの取得（2025 年 1月診療分から取得可）←2026年 2 月 9 日よりサービス開始

医療費控除の申告手続きに必要な「医療費控除の明細書」の作成に利用できる医療費通知データ（XML

形式または CSV形式）のダウンロードが可能です。

当月分の医療費通知データは 3か月後の 2営業日に取得できます。（2026年 1 月診療分は 4月 2 日に

ダウンロード可）

2025年（1月～12月分）の全データは 2026年 3月 3日に取得できます。

■給付金支給通知（2024年 4月 25日支給分から掲載）←2026 年 2 月 3 日よりサービス開始

当月（給与日）に支給される現金給付（高額療養費、傷病手当金、一部負担還元金等）の「給付金支

給明細」は当月の 2営業日に掲載されます。「給付金支給決定通知書」(PDF形式)のダウンロードも可

能です。

なお、従来の紙による「保険給付決定支払通知書」の配付は、2026 年 1 月 23 日支給分が最後となり

ます。今後は、KOSMO Webの「給付金支給決定通知書」を医療費控除の申告手続きに使用してくださ

い。

■処方医薬品照会（2025年 9月処方分から掲載）

当月分の処方医薬品は 3か月後の 2営業日に掲載されます。（2026年 1月処方分は 4月 2日に掲載）

なお、処方医薬品明細には、処方された新薬をジェネリック医薬品に変更した場合の削減額が表示さ

れますので、従来、ご自宅に送付していた「ジェネリック医薬品についてのお知らせ」は廃止します。

以 上
〔本件に関する問い合わせ先：ＤＡＩＫＥＮ健康保険組合 河西・大久保〕
〒530-8210 大阪市北区中之島 3-2-4  TEL 06-6205-7153  URL https://www.kenpo.gr.jp/daiken/

https://www.kenpo.gr.jp/daiken/contents/topics/kosmo/index.html
https://www.kenpo.gr.jp/daiken/contents/topics/2510/pdf/kosmoweb_news.pdf
https://www.kenpo.gr.jp/daiken/